Absolucién de Consultas

Adquisicién de una plataforma de hardware para la nueva base de
datos del SIS

LPI Ne: 001-2011-BID-2374/0C-PE-SIS

Consulta 1
Sirvase confirmar si la oferta econémica podra presentarse en Dolares Americanos
Respuesta 1

La moneda de 1a oferta serd Ddlares de los Estados Unidos de América.

Consnlta 2
En relacion a los requisitos para calificacién posterior {(IAO 38.2)

(a) Capacidad financiera:

Se solicita que el oferente deba proporcionar evidencia documentada gue denuestre
su cumplimiento con el siguiente requisito financiero:

Venta en los dos filtimos afios equivalentes a 1,5 veces el valor de su propuestaparala

presente licitacion.

Considerando que lo que pretende medir es la capacidad financiera del proveedor
Sfrvase confirmar que dicho requerimiento se podri acreditar con ventas de
componentes informdticos en general, a través de facturas canceladas.

Respuesta 2

Efectivamente, lo requerido indica en términos generales ventas en los dos iltimos afios equivalente
a 1.5 veces el valor de su propuesta para la presente licitacion.

Consulta 3

Enrelacidn alas especificaciones técnicas mfnimas se requiere para el Sexvidor, lo
signiente:
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Capacidad

Almacenamiento interno

de | Capacidad instalada

Dos {02) distos internas

SAS de 300 GB de 10,000
rpm como
mi...configurarse en
Discos Hot Plug ... Swap.

Como puede apreciarse en la descripcién contiene inconsistencias aparentemente por
omisiones involuntarias. En ese sentido agradecemos a usted se sirva proporcionar la
informacién completa a fin de que los postores tengamos claramente establecido el

regquerimiento.

Reépuesta 3

Se precisa que existe un error tipogrifico:

Dice:

Capacidad instalada Dos (02) discos internos SAS
Capacidad
deal . de 300 GB de 16,000 rpm tomo min
e almacenariento configurarse en RA]
Interno Discos Hot Plug 6 H
- Swap.
Debe decir:
Capacida d]Capacidadinstalada Dos {02]) discos internos SAS de
. 300 GB de 10,000 rpm como
de almacenamiento minimo a configurarse en RAID1.
Interno Discos Hot Plug & Hot Swap.
Consulta 4

de Capacitacién. Se requiere lo siguiente:

a.~ Servidores:

. Enrelacién al numeral 3.4 Especificaciones técnicas de los Servicios Conexos.- Servicios

Lo



16 {Dieciséis) horas de capacitacién en administracion del Equipamiento y Sistema
Operativo para 07 personas.

El instructor de la capacitacién debera ser parte de un canal amtorizade por el
fabricante para brindar servicio de soporte. Asi mismo el instuctor debe estar
certificado por el fabricante,

Considerando que el requerimiento consiste especificamente en el dictado de Ja
capacitacién, y que la misma puede ejecutarse con recorses propios o del fabricante.
Sirvase confirmar qae el instractor podra ser del proveedor o de un canal o del propio
fabricante, siempre que este certificado por el fabricante.

En este sentido agradeceré z usted se sirva confirmar que se suprimirid el
requerimiento de que ¢l instructor sea parte de un canalt antorizade por el fabricante
para brindar servicio de soporte por no guardar relacién con el requerimiento.

b.- Sistema de Almacenamiento:

08 {Ocho} horas de capacitacion en Administracién del Equipamiento para 7 personas.
El instructor de la capacitacién debera ser parte de un canal autorizado por el
fabricante para brindar servicio de soporte. Asi mismo el instructor debe estar
certificado por el fabricante.

Considerando que e} requerimiento consiste especificamente en el dictado de la

_capacitacién, y que la misma puede ejecutarse con recurses propios o del fabricante.
Sirvase confirmar que el instructor podra ser del proveedor o de un canal o del propio
fabricante, siempre gue este certificado por el fabricante.

En este sentido agradeceré a usted se sirva confirmar que se suprimiri el
~Feguerimiento de que el instructor sea parte de un canal autorizado por el fabricante
para brindar sexvicio de soporte por no gnardar relacién con el requerimients.

Respuesta 4

Se confirma que el instructor debe ser del fabricante, o del representante autorizado y debe
ser certificado por el fabricante, El postor deberd entregar una declaracién jurada donde se
indique el nombre del instructor y copia simple de Ias certificaciones que posea.
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Consulta 5
En relacién al numeral 3.9 Perfil se solicita Io siguiente:

El proveedor debera acreditar ser Representante de Servicio Autorizado {CAS) del
fabricante de los servidores o sisiema de almacenamiento centralizado con uma
antigitedad igual o0 mayor a 2 afios.

Al respecto debemos manifestar que los Centros Autorizados de Servicio de los
fabricantes son centros especializados cuya vinica actividad es dar soporte, a los
equipos gue comercializan los canales de distribucion.

Del mismo modo 1a red de Centros Autorizados de Servicio de los fabricantes estéin a
disposicion de los diferentes canales de distribucion.

Pretender que los canales de distribucién sean a la vez centros autorizados de servicio
deviene en um requerimiento desproporcionade que limita la participacion de

potenciales postores en el presente proceso ¥ que no se ajusta a la realidad del
mercado.

En ese seniido, y considerando que el proveedor es responsable ante la Entidad de
brindar la garantia de Jos bienes que comercializa, solicitamos a usted reformular el
requerimiento suprimiendo la condicion de que el proveedor deba acreditar tener la
condicién de Representante Antorizado de Servicio (CAS),

Respuesta 5:

Se aceptard que el postor sea Distribuidor Autorizado de la marca de Servidores y Sistema de
Almacenamiento; siempre que posea un centro de atencidn de Namadas 24x7, y se
comprometa a la atencién y provisi6r de repuestos locales de acuerdo solicitado en las
Secciones 34.- Especificaciones técnicas de los Servicios Conexos y 3.6.- Garantia, para lo
cual deberd sustentar este requerimiento mediante declaracifn jurada o carta del fabricante,

Consulta 6

En relacién al Anexo N® 1: Especificaciones Técnicas minimas del motor de base de
datos adquiridoe por el SIS,

Sirvase confirmar la version y cantidad de licencias adquiridas, debido a que los
términos del anexo establecen un requerimiento mas no una posesion.

Respuesta 6

Seprecisa el nombre de las licencias adquiridas:
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» Oracle Enterprise Edition 11g 12, cantidad 4 licencias.

* QOracle Real Aplication Cluster, cantidad 4 licencias.

Consulta 7

Referencia:

Seccién V1, 3, Especificaciones Técnicas (Pagina 73)
Se solicita:

Servidor:

“Numero de SPECint_rate2006 por servidor en la configuracién efertada: 300 minimo
por sexvidor”

Sfrvase confirmar que para acreditar el rendimiento en la cantidad SPECint rate2006
solicitados, el modelo de servidor ofertado deber4 estar anditado parala configuracién
ofertada considerando Ia misma generacion de procesadores.

- Respuesta 7:

Se precisa que si el servidor ofertado no estuviese publicado en dicha pagina y su fecha de
lanzamiento fuese posterior a la publicacién del dltime benchmark publicado, se deberd

considerar como referencia algiin otro servidor de la misma marca, misma familia y la misma
arquitectura de procesadores. Si el nimero de procesadores, cores y frecmencia de reloj

fuesen diferentes se podrd extrapolar valores linealmente con el servidor anditado que
cumple con el requerimiente minimo de 300 i es v frecuenci

reloj ofertada, de acuerdo a la siguiente férmula:



SPECs ofertados = SPECs auditado X GHz ofertados X Cores Ofertados
GHz Auditado " Cores Auditados

Consulta 8
Referencia;
Seccién V1. 3. Especificaciones Técnicas (Pagina 73)
Se solicita:
a)} Servidor:
“Sistema Qperativo: Soporte de usuarios illimitados y Maquinas Virtuales ilimitadas”

Los diversos sistemas UNIX disponibles en el mercado incluyen una limitacion en la
cantidad de Maquinas Virtuales a soportar. Sirvase confirmar que se aceptara un
sistema operativo UNIX con capacidad para soportar 1024 Maquinas Virtuales.

Respuesia 8:

El SIS requiere que el sistema operativo no tenga ninguna restricciém para implementar
magninas virtuales de forma ilimitada, que desde un inicio el sistema operativo sea Ia version
mas alta disponible y que incluya ya habilitadas todas las funcionalidades para la utilizacién

:del servidor en. su maxima capacidad, de tal modo que no genere un costo adicional para la

Institucién cuando se requiera habilitar alguna fincionalidad con ios recursos del hardware.

Consulta 9
Referencia:
Seccidn V1. 3. Especificaciones Técnicas (Pagina 73)
Se solicita:
a) Sistema de Almacenamiento Centralizado:
“Tecnologia de estade sélido {S5D): 2TRB de tecnologia SSD instalados”
Sirvase especificar sila capacidad solicitada de 2TB es raw o efectiva.
Respuesta 9:

Se requiere:tecrologia de estado sélido {S5D): 2TB RAW de tecnologia 55D instalados.
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Consulta 10

Referencia:
Seccifn VI 3. Especificaciones Técricas (pdgina 74)

Sirvase confirmar que el sistema de almacenamiento deberd incluirla funcicnalidad de
Thin Provitioning,

Respuesta 10:
Se confirma gue: El sistema de almacenamiento deberd incluir ya habilitade la funcionalidad
de ThinProvisioning,

Consuita 11
Referencia

Seceion VI - 3. Especificaciones Técnicas (Pdgina 74)

' Sirvanse confirmar gue el sisteraa de almacenamiento debera ineluir la funcionalidad

de moverlos datos en linea entre las diversas tecnologias de discos solicitadas (SAS y
$5D) dependiendo de su importancia.

Respuesta 11:

" “Se confirma que: “El sistema de Almacenamiento deberd incluir Ia funcionalidad de mover los

-#atos en linea entre las diversas tecnologia de discos solicitadas”,
B

Ve .
am

Consulta 12
Referencia;
Seccidn VI - 3. Especificaciones Técnicas (Pagina 74)

Para realizar la réplica remota entre sistemas de almacenamiento se requiere por dos
equipos de similares caracteristicas como mifnimo. Sfrvanse confirmar que Ia
funcionalidad para realizar replicacion remota deberd ser seportada, mas no incluida
como parte de la oferta

Respuesta 12:

Se precisa que la funcionalidad de replicacion remota debe estar activa e incluida en la oferta;
asf como todas las funcionalidades descritas para el sistema de almacenamiento.

C




Consulta 13
Referencia;
Seccién VI - 3. Especificaciones Técanicas (Pdgina 74)

Sirvanse confirmar que se deberd incluir la funcionalidad de Dual Path y Balanceo de
Carga para la conexi6én de servidores.

Respuesta 13:

No es necesario incluir la funcionalidad de Dual Path para los servidores, pero si para el
sistema de almacenamiento. Remitirse a lo indicado en las Especificaciones Técnicas de los
Servidores y del Sisterna de Almacenamiento y a la respuesta a la Consulta 12.

Consulta 14
Referencia:

Seccion VI - 3. Especificaciones Técnicas (Pagina 74)
Se solicita:

c. Rack o Gabinete

PDU: 2 PDU de 24 KVA. Copexidon trifisica.

Outlets: 40 de tipo €13 y 6 de tipo ¢19.

-+ - Sfrvanse confirmar quese aceptardn la cantidad de tomas requeridas (40 de tipo C13 y

b

6 de tipo C19) en Ja cantidad de PDUs necesarios para este fin, siempre que se instalen
de manera correcta en el gabinete solieitado, y permitan la correcta instalacion de la
totalidad de equipos sclicitados.

Respuesta 14:

Se aceptara al menos 02 PDYU a mds que brinden la cantidad de conectores solicitados en su
conjunto, del ipe ¢13 y cl19.

Consulta 15

Referencia:

Seccién VI - 3. Especificaciones Técnicas (Pdgina 74}
Se solicita:

¢. Rack n Gabinete



PDU: 2 PDU de 24 kVA. Conexién trifisica.
Outlets: 40 de tipo C13 ¥ 6 de tipo ¢19.
Sirvanse confirmar que los PDUs solicitados deberin ser tipe monofasicos.

Respuesta 15:

Se aceptardn PDU’s menofésicos de 15KVA ¢ trifisicos de 24 KVA, como minimo en ambos
casos, para lo cual el proveedor deberi realizar la interconexion con el UPS existente en el

Data Center Actual o el UPS que oferte de ser el caso, de acuerdo al numeral 3.5 de las
Especificaciones Técnicas.

Consulta 16

Referencia:

Seccién VI - 3. Especificaciones Técnicas (Pagina 74)
¢. Rack o Gabinete

PDU: 2 PDU de 24 KVA. Conexitn trifisica.
Outlets: 40 de tipo C13 y 6 de tipo c19.

Sirvanse confirmar gne no es parte del requerimiento la adecuacién eléctrica necesaria
parala conexién de las tomas y PDU s ofertades.

Respuesta 16:

El postor debe de encargarse de la interconexion con el Sub tablero de distribucién del UPS

_ gxistente o el que provea segiin lo indicado en el segundo punto del numeral 3.5 de Ias
= Especificaciones Técnicas.

Consulta 17

Con respecto al nimero de SPECintrate2006 solicitados en las Especificaciones
Técnicas Mfimas de los Productos: Plataforma de Hardware: a} Servidor, sirvase
confirmar que al sefialar “procesadores deben ser de 1iltima tecnologia” se refiere al
tiltimo procesador anunciado por el fabricante a 1a fecha de presentacion de Ia oferta.

Respuesta 17;

Se requiere procesadores de uitima tecnologia, es decir el dltimo procesador anunciado o

liberado por el fabricante para el modele de servidor a ofertar, a la fecha de presentacién dela
oferta,
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Consulta 18

Con respecto al mimero de SPECint rate2006 solicitados en las Especificaciones
Técnicas Minimas de los Productos: Plataforma de Hardware: a} Servidor, sirvase
confirmar gue criterios se tomardn en cuenta, para servidores ofertados de vltima
generaciin que alin no cuentan con este benchmark publicado.

Respuesta 18;
Remitivse a la respuesta de la consulta nro. 7, 1a cual indica:

Se precisa que si el servidor ofertado no estuviese publicade en dicha pégina y su fecha de
lanzamiento fuese posterior a la publicacién del 1ltimo benchmark publicado, se deberd
considerar como referencia zlgin otro servidor de Ja misma marca, misma familia y la misma
arquitectura de procesadores. si ¢l nimerc de procesadores, cores v frecuencia de reloj fuesen
diferentes se podra extrapolar valores linealmente con el servidor auditado que cumple con

el requerimiente minimo de 300 specs, ndimero de cores y frecuencia de reloj ofertada, de
acuerdo a la siguiente formula:

SPECs ofertados = SPECs anditado X GHz ofertados X Cores Ofertados
GHz Auditados Cores Auditados

Consulta 19

Con respecto a la tecnologia de procesadores -solicitada, RISC o -EPIC, en las
Especificaciones Téenicas Minimas de los Productos: Plataforma de Hardware: a)
Servidor, y teniendo en coenta Ia adquisicion de software de Base de Datos Oracle
Database Enterprise Edition, mediante la Licitacién Piblica N°® 001-201.1-51S PRIMERA
CONVOCATORIA realizada en setiembre del afio pasado, a usarse en los servidoresa
ofertar, sirvase confirmar:

Si la arquitectura de procesadores de los servidores a ofertar, este vigente para
soportar la dliima versién de Ia base de datas Oracle adquirida por el SIS, asf como

también que cuente con el soporte a siguientes versiones del producto, de acceso a
parches, actualizacionesy soporte por parte del fabricante del software..

Respnesta 19:

Se confirma que la arquitectura de procesadores de los servidores a ofertar, deben saportarla
dltima jén de la base de datos adquirida, Oracle Database 11g r2, debiende soportar al

i\ _J



menos Ja siguiente version del software, es decir la versidn 12g segiin el siguiente link piblico
del fabricante:

http://www.oracle.com/us/corporate/features/itanium-346707.htm],

Garantizdndonos vigencia tecnoldgica con respecto a la plataforma de hardware para la nueva
base de datos.

Consulta 20

Teriendo en cuenta las politicas del nuevo gobierno respecto a la inclusién social y
dada la tarea que tiene el Si5 con los mds pobres del pais, el cual busca ampliar la
poblacién beneficiaria ¥ en consecuencia, esto va a generar el incremento de la
cantidad de usuarlos, transacciones ¥ volumen de procesamiento de la informacién.
Por lo sefialado y con el fin de mejorar Ia gestidn de la informmacién gue se va a generar
a través de los sistemas informitices del SIS y buscando optimizar la capacidad y
tiempos de respuesta, consideramdo ademds el avance em las tecmologias de

procesadores de miiltiples cores y threads, asi como la densidad de las memorias, que
ofrecen mayores capacidades, sitvase confirmar:

$i se mantendran los parimetros minimos con respecto a los threads y memoria
instalada, asi como su escalabilidad, garantizando una plataforma que pueda crecer
alineada com las necesidades, ebjetivos y Ias nnevas politicas del S1S.

_ Respuesta 20:

Se realiza la actualizacion en el numeral 3. Especificaciones técnicas, como sigue:

Especificaciones Técnicas Minimas de los Productos: Plataforma de Hardware
a) Servidor

Dicer

Procesador | Numero de threads _
servidor

Memoria Memoria Instalada 128 GB de mermoria instalada

con escalabilidad a 256 GB

Se actualiza a:
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' Procesador Nimero de threads ‘—“ ‘Minimo 128 threads instalados,
servidor con escalabilidad al menos a 256
threads.
Memoria Memoria Instalada 256 GB de memoriz instalada

con esealabilidad al menaos a 512
GB

Consulta 21

Teniendo en cuenta la Memoria Cache y 1la Tecnologia de Discos descritas en las
Especificaciones Tecnicas Minimas de Tos Productos: Plataforma de Hardware b)
Sistema de Almacenamiento Centralizado, sirvase confirmar, 1a escalabilidad conla que

debe contar la memoria cache del Sistema del Almacenamiento Centralizado a usarse
como parte de la plataforma tecnoldgica requerida.

Respuesta 21

Se precisa la escalabilidad del sistema. Por lo tanto:



como minimo.

La tecnologfa de discos, se regird de acuerdo a una de las
siguientes opciones:

> Sielsistema provee 16GB de cache, Ja tecnologfa de

Tecnologia de discos de almacenamiento debera ser Fibra Canal de alto
Discos performance; o
> Sielsistema provee 48GB de cache o superior,ia
tecnologia de discos de almacenamiento debers ser SAS-2
de alto performance.
Los discos ofertados deben ser todos del mismo tamafio.
Se actualiza a:

GB de memoria como fo, con escalabilidad sen lo

>

Memoria Cache | descrito en la caracteristica Tecnologia de Discos.
La tecnologfa de discos, se regira de acuerdo a una de las
siguientes opciones:
» Sielsistema provee 16GB de cache, con escalabilidat_i al
Tecuologa de b sor Floes Candl deslto performances o+

Si el sistema provee 48GB de cache, con escalabilidad al
menos a 96GB de cache o superior, 1a tecnologfa de discos
de almacenamiento debera ser SAS-2 de alto
performance.

Los discos ofertados deben ser todos del mismo tamafio.




Consulta 22

Segiin lo descrito en el punto Tecnologia de Discos, en las Especificaciones Técnicas
Minimas de los Productos: Plataformna de Hardware b), Sistema de Almacenamiento
Centralizado; sirvase confirmar la velocidad en Krpm de los discos de alto
performance, segiin la tecnologia a ofertar.

Respuesta 22
Se precisa, segin la tecnologia de discos a ofertar, 1o siguiente:

» 5ilos discos a ofertar en el sisterna de almacenamiento centralizade son Fibra Canal,
estos deben ser al menos de 15Krpm.

« 5ilos discos a ofertar en el sistema de almacenamiento centralizade son SAS-2, estos
deben ser al menos de 15krpm.

Consuita 23

Considerando que La Plataforma de Hardware para la nueva Base de Datos, descrita en
el signienie proceso, estd compuesta por diversos componentes, como Servidores,
Sistema de Almacenamiento Centralizado, Rack o Gabinete, Comunicaciones y

Administracion, y siguiendo los objetivos del proceso, de poder optimizar ta capacidad
de respuesta de los sistemas informaticos, sirvase confirmar:

. Que para garantizar la integracion, compatibilidad, seguridad, rendimiento, estabilidad

y contar con un inico punto de control amte el surgimiento de problemas y asi
minimizar los Hempos de resolucién de los mismos, Ios componentes gque conforman-la

Plataforma de Hardware para la nueva Base de Datos, deberan ser todos de la misma
marca.

Respuesta 23:

Tomando en cuenta la integracidn y compatibilidad de los diversos componentes gue forman
parte de la plataforma de hardware para la nueva base de datos y visto este requerimiento
como una solucién de misién critica, se precisa que deben ser de la misma marca al menos los
siguientes componentes: ‘

» Servidores
» Sistema de almacenamiento centralizado, y
*» Rack o gabinete

Esto a fin de garantizar su plena compatibilidad en integracién, conectividad y operacién.



Consulta 24

‘Con respecto a la Seccidén IV: Formularios de Ia Oferta, autorizaciin del Fabricante, en
virtud que existen muchas compaiifas internacionales que cuentan con sus oficinas
locales o subsidiarias lecales (Ejm. IBM PERU, HP PERU, ORACLE PERU) sirvase
confirmayr gue la autorizacién del fabricante podra ser emitida por las oficinas locales,

Respuesta 24:

La antorizacidn del fabricante podra ser-emitida por la subsidiaria local u oficina local.

Consulia 25

Con respecto ala Seccién 1V: Formularios de la Oferta, autorizacién del Fabricante, en
virtud que existen muchas compaiiias nacionales e internacionales que tienen formatos
establecidos para sus autorizaciones, sirvase confirmar que se podrd presentar
formularic en un formato distinto pero con el misme contenido minime requerido

(nombre del postor, nombre los productos a los cuales estd aatorizado, firma del
representante legal).

Respnesta 25:

El modelo puede ser distinto siempre que incluya como minimo, un texto sustancialmente
= . - -éguivalente alo requerido en el formato de autorizacién del fabricante.

" Consulta 26

Con respecto a la Seccidn IV: Fermularios de la Oferta, Lista de Precios, Sirvase

confirmar que el precio total del Lote serd la suma del total de la Lista de Precios de los
Bienes mds la Lista de Servicios Conexos.

Respuesta 26:

La adquisicién no es por lotes el precio total de la oferta esta constituido como se indica en el
Formulario de Presentacion de la Oferta, literal ).







